WANUCU

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MATÉRIA APRESENTADA

156

INDICAÇÃO N° _/2025

SESSÃO 8 ORDINARIA

a 18,8,25

O Vereador Lot Ignácio de Souza Juni
or, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requer que, após a tramitaç
ão regimental, seja encaminhada ao Prefeito

Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

ENCAMINHAR Adesão formal de Nanuque ao Program
a

Estadual de Microchipagem de Animais

Domésticos - "Conheça Seu Amigo".ges Ordinaria

Para
:e Mn

iLp

Senhor Presídente, senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Até o momento, 225 prefeituras já aderiram formalmente ao Programa Estadual de

Microchipagem de Animais Domésticos "Conheça Seu Amigo", que identifica e conecta os

pets a um banco de dados que permite localizar tutores, reduzir aband
onos e apoiar

políticas públicas de bem-estar animal.

Diante dessa realidade, recomendo providências do
Governo Municipal para a

adesão formal de Nanuque ao programa, que já microchipou mais
de 270 mil cães e

gatos. A parceria deve ser firmada com o Governo de Minas Gerais, por meio da

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (Semad-MG).

Implantado em parceria cocom os municípios, o programa fornece microchips, leitores

eletrônicos e uma plataforma digital para cadastro e consulta dos animais. E a primeira

ferramenta pública do tipo em nível estadual no Brasil e já é referência nacional, inclusive

para o Ministério Público de Minas Gerais, parceiro do projeto.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

Lot Ignácio de Souza Junior (PL)
Vereador-autor

Av. Geraldo Romano, 231- tel. (33) 3621-5200 - СЕР 39860-000 - Nanuque - MG